Дело №1-76/2018 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Касли 29 мая 2018 года 

Каслинский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Поспелова Д.Г.,

при секретаре Чащиной С.М., 

с участием:

государственного обвинителя - заместителя Каслинского городского прокурора Снедковой И.В.,

представителя потерпевшего Ш.К.В., 

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Бабина Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании суда, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшейся, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.159.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на территории 

<

адрес> совершила преступления, предусмотренные ч.3 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.159.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, б/н от ДД.ММ.ГГГГ, б/н от ДД.ММ.ГГГГ в связи с переименованием ООО «

<

данные изъяты>» в Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «

<

данные изъяты>», занимала должность кредитного эксперта, и в силу занимаемой должности, она должна была получать денежные средства от граждан /заемщиков/ по их договорам займа, кредитным договорам, заключенным с иными организациями, в виде платежей и процентов за пользование кредитом, зачислять вышеуказанные денежные средства на специальный банковский счет, которые в последующем переводятся в организации - кредиторы на основании договоров, заключенных с ООО МКК «

<

данные изъяты>».

ФИО1 являлась материально ответственным лицом на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ договора о полной индивидуальной материальной ответственности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «

<

данные изъяты>», лично получала от граждан /заемщиков/ денежные средства в качестве текущих платежей и платежей за пользование кредитом по их договорам займа, кредитным договорам, на основании квитанций, приходных кассовых ордеров и кассовых чеков, в кассу не вносила и не перечисляла их на специальный банковский счет ООО МКК «

<

данные изъяты>», и путем обмана похитила денежные платежи, на общую сумму 933956 рублей 98 копеек, а именно:

1) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н о приеме розничной выручки, и получила от заемщика К.А.А. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 8250 рублей; 

2) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика К.А.С. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 1500 рублей; 

3) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика С.Н.А. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3600 рублей; 

4 ) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика Т.Л.С. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 1200 рублей;

5) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика М.В.Н. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 4000 рублей;

6)ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика И.М.А. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3100 рублей;

7) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика И.М.А. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 1800 рублей;

8) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н о приеме розничной выручки, и получила от заемщика П.М.Ф. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 6300 рублей; 

9) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика С.С.М. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3100 рублей;

10)ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н о приеме розничной выручки, и получила от заемщика Х.Н.С. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2700 рублей; 

11) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика Т.Л.В. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 23200 рублей;

12) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика В.Г.И. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 25000 рублей;

13) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика В.Г.И. денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 20961 рубль 12 копеек;

14) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика Е.Т.П. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2500 рублей;

15) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика Е.Т.П. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2500 рублей;

16) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика Е.Т.П. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3300 рублей;

17) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика К.В.А. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 5950 рублей;

18) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика К.В.А. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3850 рублей;

19) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика К.Х.Ф. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2800 рублей; 

20) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика Д.Л.Ф. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 8000 рублей;

21) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика Н.Н. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 4000 рублей;

22) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика Н.Н. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 57000 рублей, из которых похитила 36250 рублей;

23) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика Б.А.С. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 35000 рублей, из которых похитила 27380 рублей;

24) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика Г.М.Т. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3810 рублей;

25) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, и получила от заемщика А.В.Н. денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 125664 рублей 51 копейку, из которых похитила 68864 рублей 51 копейку;

26) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика М.А.С., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 11188 рублей 82 копейки, из которых похитила 6368 рублей 82 копейки;

27) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика Т.С.Н., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 59018 рублей 61 копейку, из которых похитила 32818 рублей 61 копейку;

28) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика К.О.Н. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2000 рублей;

29) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика Т.С.М., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 15000 рублей, из которых похитила 5400 рублей;

30) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика К.Т.И. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3000 рублей;

31) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика К.Т.И. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3000 рублей;

32) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору №, и получила от заемщика М.С.И. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 6100 рублей;

33) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору №, и получила от заемщика С.Е.В. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2500 рублей, их которых похитила 450 рублей;

34) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика С.Е.В. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2500 рублей;

35) ДД.ММ.ГГГГ выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика К.С.С. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2700 рублей;

36) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору №, и получила от заемщика М.П.П. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 1679 рублей 64 копейки;

37) в неустановленный в ходе предварительного следствия день ноября 2017 года, выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика К.А.Г. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 70000 рублей, из которых похитила 8000 рублей;

38) ДД.ММ.ГГГГ, выбила кассовый чек №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика К.С.Н. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 13000 рублей;

39) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика Ш.А.А. денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 40296 рублей 66 копеек, из которых похитила 33446 рублей 66 копеек;

40) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, и получила от заемщика М.С.С. денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 61329 рублей 93 копейки, из которых похитила 34529 рублей 93 копейки;

41) ДД.ММ.ГГГГ, выбила кассовый чек №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика Б.А.Б. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 4000 рублей;

42) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, и получила от заемщика А.О.Н. денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 126431 рубль 05 копеек, из которых похитила 32781 рубль 05 копеек;

43) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика И.О.Ю., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 145394 рублей 93 копейки, из которых похитила 77344 рублей 93 копейки;

44) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, и получила от заемщика С.Т.С., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 13052 рублей 63 копейки, из которых похитила 2200 рублей 80 копеек;

45) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, и получила от заемщика С.Т.С., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 37434 рубля 43 копейки, из которых похитила 22584 рубля 43 копейки;

46) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору, и получила от заемщика А.А.А. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2300 рублей;

47) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору, и получила от заемщика А.Т.А. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2350 рублей;

48) ДД.ММ.ГГГГ, выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика Р.О.В. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3740 рублей;

49) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика Л.Л.М., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 10000 рублей, из которых похитила 8000 рублей;

50) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика Щ.К.З., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 15000 рублей;

51) в неустановленный следствием день ДД.ММ.ГГГГ года, выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика М.И.Г., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 4200 рублей;

52) в неустановленный следствием день ДД.ММ.ГГГГ года, выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика М.И.Г., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 4200 рублей;

53) в неустановленный следствием день ДД.ММ.ГГГГ года, выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика М.И.Г., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 4200 рублей;

54) в неустановленный следствием день ДД.ММ.ГГГГ года, выписала приходный кассовый ордер №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика М.И.Г., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 4200 рублей;

55) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика Ж.В.В., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 117887 рублей 38 копеек, из которых похитила 95787 рублей 38 копеек;

56) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор №, и получила от заемщика К.П.Н., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 24000 рублей, из которых похитила 16000 рублей;

57) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика Е.А.О., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 23108 рублей 54 копейки, из которых похитила 17208 рублей 54 копейки;

58) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору, и получила от заемщика Е.А.О. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 4000 рублей;

59) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор № и получила от заемщика Т.Д.А., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 93817 рублей 95 копеек, из которых похитила 11217 рублей 95 копеек;

60) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор № и получила от заемщика П.И.И., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 27889 рублей 30 копеек, из которых похитила 15939 рублей 30 копеек;

61) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор № и получила от заемщика М.П.С., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 42753 рублей 78 копеек, из которых похитила 28533 рублей 78 копеек;

62) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки, договор № и получила от заемщика С.С.А., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 34748 рублей 21 копейку;

63) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки и получила от заемщика С.И.В., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 12000 рублей;

64) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки и получила от заемщика К.М.П., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 12141 рубль 95 копеек, из которых похитила 6441 рубль 95 копеек;

65) ДД.ММ.ГГГГ, выбила кассовый чек №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика А.А.В. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 5000 рублей;

66) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки и получила от заемщика К.Т.А., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 15000 рублей, из которых похитила 7000 рублей;

67) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме розничной выручки и получила от заемщика К.Т.А., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 10000 рублей, из которых похитила 2000 рублей;

68) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н, о приеме розничной выручки и получила от заемщика С.М.М., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 9500 рублей;

69) ДД.ММ.ГГГГ, выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика Л.О.В. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 2100 рублей;

70) ДД.ММ.ГГГГ, выбила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме платежа по договору не заключенному с Заемщиком, и получила от заемщика Ш.Н.И. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 1800 рублей;

71) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору, и получила от заемщика Г.Н.Д. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 10000 рублей;

72) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору, и получила от заемщика Г.Н.Д. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 10000 рублей;

73) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н, о приеме розничной выручки, договор № и получила от заемщика Е.В.И., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 2400 рублей;

74) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору, и получила от заемщика Б.Б.И. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3810 рублей;

75) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору №, и получила от заемщика Б.Б.И. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 3850 рублей;

76) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н, о приеме розничной выручки, и получила от заемщика Л.В.Г., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 16299 рублей 69 копеек, из которых похитила 3599 рублей 69 копеек;

77) ДД.ММ.ГГГГ выписала квитанцию №б/н, о приеме розничной выручки по договору, и получила от заемщика Р.Т.Г. денежные средства в качестве текущего платежа и процентов за пользование кредитом в сумме 1220 рублей;

78) ДД.ММ.ГГГГ выписала приходный кассовый ордер №б/н, о приеме розничной выручки, договор и получила от заемщика Х.Г.С., денежные средства в качестве досрочного платежа в сумме 19998 рублей 68 копеек, из которых похитила 13789 рублей 68 копеек.

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды, чем причинила ООО МКК «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 933956 рублей 98 копеек, то есть в крупном размере.

Кроме этого, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в офисе ООО МКК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись правом в пределах своей компетенции, закрепленным в п.п. 2.1, 2.2 и 2.3 раздела № «Должностные обязанности» «Должностная инструкция кредитного эксперта ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»», то есть, используя свое служебное положение, используя данные граждан /заемщиков/, ранее обратившихся в ООО МКК «

<

данные изъяты>» с заявкой на получение кредита, используя их персональные данные, оформила кредитные досье и путём обмана, выразившегося в сообщении гражданам /заемщикам/ заведомо ложных и недостоверных сведений об отказе в выдаче им кредита, а также путём введения в заблуждение работников главного офиса ООО МКК «

<

данные изъяты>», относительно правомерности оформленных договоров о потребительском кредитовании, заключила от имени заемщиков договора о потребительском кредитовании, на общую сумму 404900 рублей, а именно:

- от имени Г.Л.В. договор о потребительском кредитовании № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей, и оформила карту № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Г.Л.В.;

-от имени Ж.Н.Ю. договор о потребительском кредитовании № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70000 рублей, и оформила карту № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Ж.Н.Ю.;

-от имени Д.Л.М. договор о потребительском кредитовании № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей, и оформила карту № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Д.Л.М.;

-от имени И.Н.К. договор о потребительском кредитовании № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей, и оформила карту № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Н.К.;

-от имени К.Ю.А. договор о потребительском займе № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей, и оформила карту № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя К.Ю.А.;

-от имени Ш.Л.С. договор о потребительском кредитовании № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей, и оформила карту № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Ш.Л.С.;

-от имени Р.Д.Ю. договор о потребительском займе № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей, которые обналичила в кассе ООО МКК «

<

данные изъяты>»;

-от имени Г.М.В. договор о потребительском кредитовании № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99900 рублей, и оформила карту № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Г.М.В.;

-от имени В.Г.П. договор о потребительском кредитовании № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, и оформила карту № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Г.П..

После чего, ФИО1 обналичив полученные карты № на имя: Г.Л.В. на сумму 30000 рублей, Д.Л.М. на сумму 50000 рублей, Г.М.П. на сумму 99900 рублей, Ж.Н.Ю. на сумму 70000 рублей, В.Г.П. на сумму 15000 рублей, И.Н.К. на сумму 30000 рублей, К.Ю.А., на сумму 50000 рублей, Ш.Л.С. на сумму 30000 рублей, Р.Д.Ю. на сумму 30000 рублей, похищенными денежными средствами в сумме 404900 рублей, принадлежащими ООО МКК «

<

данные изъяты>» распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МКК «

<

данные изъяты>» своими умышленными действиями материальный ущерб на общую сумму 404900 рублей.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступлений при вышеуказанных обстоятельствах признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением. 

Ранее, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, в присутствии защитника и после консультации с ним, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое в судебном заседании поддержала. 

Защитник Бабин Г.М., государственный обвинитель Заикина Е.С., представитель потерпевшего Ш.К.В., в судебном заседании дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Требования, предусмотренные ст.314 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, на основании чего, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, суд постановляет в отношении нее обвинительный приговор.

Выслушав стороны, исследовав в совещательной комнате материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 совершенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; действия ФИО1 совершенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.3 ст. 159.1 УК РФ - как мошенничество в сфере кредитования, то есть хищение денежных средств заемщиком путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО1 наказания суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает данные о ее личности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершены преступления, которые в соответствии со ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, а также личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

ФИО1 имеет 

<

данные изъяты> /т.5 л.д.155-165/.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном/ч.2 ст.61 УК РФ/; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний на предварительном следствии /п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ/, 

<

данные изъяты> /п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного и содеянного, в соответствии со ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд назначает ФИО1 за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.159.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом, при определении размера основного наказания, положений ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 подлежит назначению на основании ч.3 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ по делу нет, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимой, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, в ходе судебного разбирательства не установлены.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, данные о ее личности, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания и, в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, постановляет об ее условном осуждении при основном наказании в виде лишения свободы, с возложением соответствующих обязанностей в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Учитывая, что на момент вынесения приговора потерпевшему ООО МКК «

<

данные изъяты>», материальный ущерб, причиненный преступлениями, не возмещен, суд считает необходимым указать в приговоре на право обращения потерпевшего в суд в порядке гражданского судопроизводства. 

Вопрос по вещественным доказательствам, подлежит разрешению на основании ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.159.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы, на срок ДВА года; 

- по ч.3 ст.159.1 УК РФ в виде лишения свободы, на срок ОДИН год ВОСЕМЬ месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года ВОСЕМЬ месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ДВА года. 

В период испытательного срока, на основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа;

- трудоустроиться и не менять постоянное место работы без уведомления специализированного государственного органа;

- встать на учет и периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган два раза в месяц. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Указать на наличие у Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Русские Финансы» право обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства с исковым заявлением о возмещении ФИО1 причиненного преступлением ущерба. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- кредитные досье клиентов ООО МКК «Русские Финансы» в количестве 7 штук, образцы подписей и почерка свидетелей: Ж.Н.Ю. на 5 листах, Ш.Л.С. (С.) на 5 листах, Д.Л.М. на пяти листах, И.Н.К. на 5 листах, В.Г.П. на 5 листах, Г.М.В. на 5 листах, Р.Д.Ю. на 5 листах, и подозреваемой ФИО1 упакованы в бумажный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес>», «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» /т 1л.д.166/; Кассовые чеки /квитанции/ об оплате ООО МФО «

<

данные изъяты>» в количестве 146 штук, выданные ФИО1 упакованы в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес>»/т.1 л.д.148/, хранящихся при уголовном деле - вернуть по принадлежности;

- лист бумаги со списком лиц клиентов ООО МКК «

<

данные изъяты>» выданный ФИО1 / т.1 л.д.117-118/; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ (дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, б/н от ДД.ММ.ГГГГ, б/н от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию кредитного эксперта ООО «

<

данные изъяты>»», договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.1, л.д.189-198; 201-203; 204;205;209/ - хранить при уголовном деле на срок хранения последнего;

- оригиналы заявлений К.Ю.А. Р.Д.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ, копии приходных кассовых ордеров от ДД.ММ.ГГГГ на имя Ж.В.В.,В. на сумму 11 887 руб. 38 коп., М.П.С. на сумму 42 753 руб. 78 коп., С.С.А. на сумму 34 748 руб. 81 коп., Т.Д.А. на сумму 93 817 руб. 95 коп., Т.Л.В. на сумму 23 200 руб. 00 коп.; копии кассовых чеков № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 руб. 00 коп., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 700 руб. 00 коп., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 руб. 00 коп.; оригинал заявления К.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, копии кассовых чеков № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 740 руб. 00 коп., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 200 руб. 00 коп.; копия заявления Г.М.Т. от ДД.ММ.ГГГГ о внесении платежа в сумме 3 810 по договору займа, копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 810 руб. 00 коп., оригинал заявления Е.Т.П. ДД.ММ.ГГГГ, копии кассовых чеков № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 500 руб. 00 коп.; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 500 руб. 00 коп.; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 300 руб. 00 коп.; оригинал заявления И.М.А.; копии кассовых чеков № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 800 руб. 00 коп.; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 100 руб. 00 коп.; оригинал заявления К.А.С.; копию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 руб. 00 коп.; оригинал заявления К.В.А.; копии кассовых чеков № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 950 руб. 00 коп.; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 850 руб. 00 коп.; копия заявления К.В.А.; оригинал заявления К.Т.И.; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 руб. 00 коп.; копия заявления Л.О.В.; копии кассовых чеков № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 100 руб. 00 коп.,№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 руб. 00 коп.; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 руб. 00 коп.; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 руб. 00 коп.; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 руб. 00 коп.; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 руб. 00 коп.; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 руб. 00 коп.; оригинал заявления С.Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 600 руб. 00 коп.; оригинал заявления Ш.Н.И. от ДД.ММ.ГГГГ; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 800 руб. 00 коп.; оригинал заявления А.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ; копия приходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 350 руб. 00 коп.; Оригинал заявления А.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ; копия приходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 300 руб. 00 коп.; копия заявления Б.Б.И. от ДД.ММ.ГГГГ; копии приходных кассовых ордеров от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 810 руб. 00 коп., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 850 руб. 00 коп.; оригинал заявления Б.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ; копии приходных кассовых ордеров от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб. 00 коп.,от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб. 00 коп.; копия приходного кассового ордера на имя Е.В.И. на сумму 2 400 руб. 00 коп.; оригинал заявления К.Х.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ, копии приходных кассовых ордеров на имя К.Х.Ф.на сумму 2 800 руб. 00 коп.; от ДД.ММ.ГГГГ на имя К.С.Н. на сумму 13 000 руб. 00 коп.; от ДД.ММ.ГГГГ на имя К.С.Н. на сумму 13 000 руб. 00 коп.; Оригинал заявления К.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ; Копия приходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ на имя К.А.А. на сумму 8 250 руб. 00 коп.; оригинал заявления К.Т.И. от ДД.ММ.ГГГГ; копии приходных кассовых ордеров от ДД.ММ.ГГГГ на имя К.Т.И. на сумму 3 000 руб. 00 коп.; от ДД.ММ.ГГГГ на имя М.С.И. на сумму 6 100 руб. 00 коп.; от ДД.ММ.ГГГГ на имя М.П.П. сумму 1 679 руб. 64 коп.; от ДД.ММ.ГГГГ на имя Н.Н.на сумму 4 000 руб. 00 коп.; оригинал заявления П.М.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ; копии приходных кассовых ордеров от ДД.ММ.ГГГГ на имя П.М.Ф. сумму 6 300 руб. 00 коп.; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 300 руб. 00 коп.; от ДД.ММ.ГГГГ на имя Р.Т.Г. на сумму 1 220 руб. 00 коп.; от ДД.ММ.ГГГГ на имя С.Е.В. на сумму 2 500 руб. 00 коп.; копия заявления С.М.М. от ДД.ММ.ГГГГ; опия приходного кассового ордера на имя С.М.М. на сумму 9 500 руб. 00 коп.; оригинал заявления С.С.М. от ДД.ММ.ГГГГ; копии приходных кассовых ордеров на имя С.С.М. на сумму 3 100 руб. 00 коп.; от ДД.ММ.ГГГГ на имя Х.Н.С. на сумму 2 700 руб. 00 коп.; копия заявления К.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ; копии приходных кассовых ордеров на имя К.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб. 00 коп; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб. 00 коп., хранящихся при уголовном деле - вернуть по принадлежности /т.2, л.д.8-12/; 

- приходный кассовые ордера №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о приеме денежных средств от К.П.Н., Е.А.О.; корешок квитанции от ДД.ММ.ГГГГ у Е.А.О.; приходные кассовые ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на имя П.И.И., от ДД.ММ.ГГГГ на имя К.М.П.; кассовый чек №б/н от ДД.ММ.ГГГГ от Б.А.Б.; приходные кассовые ордера № от ДД.ММ.ГГГГ от Т.С.М.; № от ДД.ММ.ГГГГ от С.Т.С.; № от ДД.ММ.ГГГГ от С.Т.С.; № от ДД.ММ.ГГГГ от Щ.К.З.; № от ДД.ММ.ГГГГ от А.О.Н.; № от ДД.ММ.ГГГГ от И.О.Ю.; корешок квитанции к ПКО №б/н от ДД.ММ.ГГГГ у А.А.А.; -кассовый чек №б/н от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2; приходные кассовые ордера №б/н от ДД.ММ.ГГГГ от Ш.; № от ДД.ММ.ГГГГ от М.С.С.; № от ДД.ММ.ГГГГ от Т.С.Н.; ордер № от ДД.ММ.ГГГГ от М.А.С.; № от ДД.ММ.ГГГГ от А.В.Н.; корешки квитанций к ПКО №б/н от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ у С.Е.В.; приходные кассовые ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ от В.Г.И.; от ДД.ММ.ГГГГ от Х.Г.С.; ордер № от ДД.ММ.ГГГГ от Л.В.Г.; кассовый чек №б/н от ДД.ММ.ГГГГ от А.А.В., хранящихся при уголовном деле - вернуть по принадлежности /т.5, л.д.105-109/.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Каслинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Д.Г. Поспелов

Приговор вступил в законную силу